
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
P.A. N. 5219982 PER LA FORNITURA DI N. 1 LICENZA SOFTWARE VUEBOX TM (cod.prod. 
680015), PER IL PROGETTO PNRR-MCNT2-2023-12378307 - “IDENTIFICATION OF NEW 
DIAGNOSTIC AND PROGNOSTIC MARKERS BY COMPREHENSIVE APPROACH OF GENOMIC 
AND IMAGING DIAGNOSIS IN PEDIATRIC TUMORS” – FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU NELL'AMBITO DEL I AVVISO PUBBLICO PNRR MISSIONE 
6 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO: 2.1 “RAFFORZAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA 
RICERCA BIOMEDICA DEL SSN”- CUP: H63C24000260006 - WBS: HPNR0008 - CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE OFFERTA AL MINOR PREZZO - LOTTO UNICO – DITTA BRACCO 
IMAGING S.P.A. - SPESA COMPLESSIVA PARI AD € 5.000,00 + IVA - CIG: B6EC875BC1-
ESECUZIONE IMMEDIATA

Determinazione giusta regolamento di amministrazione e contabilità, ai sensi dell’art. 29 del 

regolamento approvato con Delibera n. 301 dell’1.07.2016.

PREMESSO:

o Che, con Deliberazione n. 822 del 27.12.2024 l’AORN Santobono - Pausilipon ha preso atto della 

Convenzione attuativa sottoscritta tra il Ministero della Salute, la Regione Campania in qualità di 

Soggetto attuatore-Beneficiario e il Principal Investigator della ricerca (Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II), nonché dell’Accordo per la regolamentazione dello svolgimento del 

progetto PNRR-MCNT2-2023-12378307 - “Identification of new diagnostic and prognostic 

markers by comprehensive approach of genomic and imaging diagnosis in pediatric tumors” – 

finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU nell'ambito del I Avviso pubblico 

PNRR Missione 6 - Componente 2 - Investimento: 2.1 “Rafforzamento e potenziamento della 

ricerca biomedica del SSN”- CUP: H63C24000260006;

o Che, l’AORN Santobono - Pausilipon partecipa al Progetto in qualità di Unità Operativa Partner 

(U.O.2), sotto la responsabilità scientifica della Dott.ssa Sonia Tamasi, Dirigente medico UOC 

Diagnostica per immagini dell’AORN;

o Che, con nota prot. n. 0027301 del 30.12.2024, il Responsabile della UOSID Bioingegneria ha 

trasmesso, la richiesta, munita del proprio parere favorevole nonché della Direzione Medica di 

P.O. Santobono e del Direttore f.f. del Dipartimento dei servizi, con la quale, vista la disponibilità 



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di budget prevista dal Progetto per le attrezzature necessaria alla realizzazione del progetto in 

argomento, il Direttore della UOC Radiologia Generale nonché il Responsabile scientifico del 

progetto Dott.ssa Sonia Tamasi, hanno richiesto la fornitura di n. 1 licenza del software VUEBOX 

TM (cod.prod. 680015), infungibile, prodotto dalla Ditta BRACCO S.p.A.;

o Che, nella medesima nota, è stato indicato il valore complessivo a base di gara pari ad Euro 

5.000,00, oltre Iva;

o   Che, il software richiesto è stato indicato (marca e modello) nel disegno di studio approvato in 

sede Ministeriale, inoltre con nota mail del 13.03.2025 il responsabile del progetto ha trasmesso a 

codesto Ufficio la dichiarazione della ditta Bracco Imaging S.p.A., quale distributore esclusivo sul 

territorio nazionale del software Vuebox;

o Che, pertanto, in data 25.03.2025, è stata pubblicata una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della P.A., riportante il numero 5219982, invitando la ditta Bracco Imaging S.p.A., a presentare 

un’offerta relativamente alla fornitura di cui sopra, con criterio di aggiudicazione al minor prezzo 

per un importo a base d’asta complessivo pari ad € 5.000,00 oltre Iva;

o Che, entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte è pervenuta l’offerta della ditta 

Bracco Imaging S.p.A.;

o Che, a seguito della positiva verifica della documentazione amministrativa presentata dalla ditta e 

del riscontro al soccorso istruttorio attivato, con nota prot. 0010627 del 13.05.2025, la 

documentazione tecnica, è stata trasmessa al richiedente per l’acquisizione del parere tecnico di 

conformità;

RILEVATO:

o Che, con nota prot. n. 0010954 del 16.05.2025, il Responsabile scientifico del progetto ha 

trasmesso il parere tecnico con il quale l’offerta presentata dalla ditta offerente è stata giudicata 

conforme alla richiesta;

o Che, all’esito della valutazione tecnica di conformità adottata, si è proceduto all’apertura della 

busta digitale contenete l’offerta economica presentata dalla Ditta Bracco Imaging S.p.A., che è 

risultata corrispondente all’importo complessivo di € 5.000,00 oltre Iva;

 RICHIAMATO:



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, 

che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di 

acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle 

AO;

o il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 

stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 

inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

VISTI:

 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 il comma 2 dell’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che “…le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici…”;

  l’art. 76, comma 2, lett. b), D.lgs. 36/2023, che consente la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico, in quanto o la concorrenza è assente per 

motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

PRESO ATTO:

- della dichiarazione trasmessa dalla ditta Bracco Imaging S.p.A., quale distributore esclusivo sul 

territorio nazionale del software Veubox, prodotto dalla ditta Bracco S.p.A., ed acquisita agli atti;

TANTO PREMESSO,

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A

1)      Di aggiudicare, alla ditta Bracco Imaging S.P.A., con sede in Via E. Folli, 50 – 20134, Milano, 

tel. 02/21772351 - P.Iva: 07785990156 – pec: braccoimagingspa@legalmail.it, in qualità di 

distributore esclusivo sul territorio nazionale dei prodotti Vuebox, la fornitura in oggetto, nei 

mailto:braccoimagingspa@legalmail.it


Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegato “DETTAGLIO ECONOMICO” che 

costituisce parte integrante del presente atto;

2) Di prendere atto, che il valore economico dell’offerta presentata dall’operatore economico 

aggiudicatario, per una spesa complessiva di € 5.000,00 oltre IVA;

3) Di dare atto, che la fornitura in oggetto è riferita al Progetto PNRR-MCNT2-2023-12378307 

- “Identification of new diagnostic and prognostic markers by comprehensive approach of 

genomic and imaging diagnosis in pediatric tumors” – finanziato dall’Unione Europea – 

NEXTGENERATIONEU nell'ambito del I avviso pubblico PNRR Missione 6 - Componente 2 

- Investimento: 2.1 “Rafforzamento e potenziamento della ricerca biomedica del SSN” - CUP: 

H63C24000260006 - WBS: HPNR0008;

4) Di autorizzare, la spesa di € 5.000,00 oltre IVA (codice gruppo acquisti SAP H31- CUP: 

H63C24000260006 - WBS: HPNR0008);

5) Di nominare RUP (fase acquisto apparecchiatura) il dr. Riccardo Savastano – Area dei 

funzionari in servizio c/o U.O.C. Acquisizione beni e Servizi;

6) Di nominare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile scientifico del 

progetto, affinché provveda, al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 

dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;

7) Prendere atto che ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 l'operatore economico ha 

attestato, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli 

a campione, in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite 

dalla stazione appaltante;

8) Di trasmettere, copia del presente provvedimento: 

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al DEC, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al Direttore del Dipartimento dei Servizi ed al Direttore dell’UOC Radiologia Generale, per 

opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono - Pausilipon;

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

- all’Ufficio Ricerca;

9) Di dare, immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Erica Ferri



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

f.to digitalmente
Il RUP                                                                                            
Dott. Riccardo Savastano
f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 234 del 20 maggio 2025
		2025-05-19T16:35:59+0200
	Riccardo Savastano


		2025-05-20T14:37:46+0200
	Erica Ferri


		2025-05-20T14:39:30+0200
	Giuseppe Rocco




